Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
Fome:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

ww n'.licitacoes. iae ua riu na.sp.eov.br

ATA DE SESSSAO PUBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOI'ES DE HABILITAÇÃO
E .JULGAMENTO REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS N' 012/2022
PROCEDIMENTO LICITATORIO N' 381/2022.

Objeto: Reforma e adequação de 07 diques de contenção de armazenamento de produtos químicos

e área de transferência da Estação de Tratamento de Agua -- ETA Ccntral.

No quarto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às 09:30 horas, na sala de sessões,
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação com a presença dos membros abaixo assinados para
realização de sessão pública para abertura do Envelope de n' 01 Habilitação e julgamento de
habilitação da Tomada de Preços acima mencionada. Aberta a sessão, o Senhor Presidente pede
para constar que protocolou os envelopes de modo teillpestivo a empresa VENUS ENGENHARIA
E CONSTRUTORA LTDA -- CNPJ: ]0.359.258/0001-32, representada pelo Sr. Marcos Vinícius
Dantas Salva, devidamente credenciado nesta Sessão Pública. Já a empresa TEMASA -- TEIVIA
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA -- CNPJ: 06.954.901/0001-07 protocolou os envelopes de
maneira intempestiva (à$.09;11 - PT. ;H556/2022 e 09:13 -- PT. 14557/2022 -- envelopes
contendo documentos de habilitação e proposta de preços, rest)activamente -- pr//z/s do sistema
de Protocolo :GRPweb' em anexo), motivo pelo qual esta Comissão não os pode receber,
preservando o princípio da isonomia e a adstrita observância às disposições expressas do Edital, que
a todos vincula. Esta Comissão devolveu os envelopes lacrados ao representante. Participaram dos
trabalhos os representantes da Secretaria de Meio Ambiente, Srs. Ricardo Ferreira Abdo e Elthon
John Marquês Barbosa para análise dos documentos técnicos exigidos no Edital. Foram rubricados,
em seus fechos, por todos os presentes, os envelopes de n's l e 2, habilitação e proposta de preços,
respectivamente. Ato contínuo foi aberto o envelope de habilitação, seu conteúdo rubricado c
analisado de acordo com as disposições editalícias. Foram realizadas diligências nos sítios do
Tribtmal de Contas do Estado de São Paulo pelo link https//www.tce.sp.gov.br/pesquisa-na-
[g!gç49=dg=ê12enados e no Portal da Transparência do Ministério da Transparência e Controladoria-
Geral da União no link 1l!!p:#www.portaltransparencia.gov.br , que nada constaram em relação à
empresa participante nem em relação ao seu sócio (consultas anexas). Da análise dos documentos
exigidos na cláusula 7.4.1 e 7.4.1.1 (documentos técnicos) do Edital constatou-se atendimento da
participante. Esta Comissão, portanto, a declara habilitada. Superada a fase e diante da renúncia
expressa do credenciado na intenção de interposição de recurso quanto ao julgamento de
habilitação, procedeu-se à abertura do envelope Proposta de Preço e igualmente verificada
adequação aos parâmetros definidos no Edital nos aspectos concernentes ao ponto. O valor global
proposto pela empresa VENUS ENGENHARIA E CNSTRUTORA LTDA foi de RS 159.838,36
(cento e cinquenta e nove mil oitocentos e trinta e oito reais e trinta e seis centavos), de modo que
foi declarada classificada em I' e único lugar e vencedora. Franqueada a palavra ao representante
credenciado presente nada constou em Ata. A sessão 6oi suspensa pelo prazo necessário à lavratura
desta Ata. Reaberta, o Presidente procedeu sua leitura, que foi achada conforme. Nada mais
havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada por todos os presentes.
Fica consignado que o procedimento será encaminhgÉio ao Departamento de Licitações e Contratos
desta Prefeitura para que se publique este julgamFnik\.na forma da lei, ülcando aberto o prazo
recursal nos termos do art. 109, 1 alíneas "a" e \b" d\.lei 8666/93, de 05 (cinco) dias úteis,
começando ele a correr a partir do primeiro dia útil su\sequêQte à data da última publicação.

Z r Página l dc 2

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento clc Licitações c Contratos

Rua Alfredo Bucno, 1235 -- Centro -- .Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
f'one:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 971]7/ 9825/ 9792/ 97861

w'çvw.licitacoes. iac ua riu na.sp.aov.br

Representantes Credenciados:

M.w.a,\ VtnÚ c. ]
VENUS
CNSTRUTORA
l0.359.258/0001-32
Marcos Vinícius Dantas Silva
CPF n' 3 1 3. 1 55.078-38

bJ. ç,l..
ENGENHARIA

LTDA
E

CNPJ:

de Meio

Luciano Sana Caxias de Araújo
Membro Analista de Saneamento

Página 2 de 2

0
00

3

»
>

()

=

Í

»

B iU

©
E
il

©
3

(>

)

Ú

=

u)

a
0

i,0

><

><

3
(D

d' (D0

H
ÍD

: 1

b
l
Í

1-=

LI,

H
n

Í

b
l

g
l l l

Í
) i

1..1.J

c)
X

g
:

t''q

r-l 'Cr--l C)X'# ql

9ã
c) ú
oí
d
Q- S

'(

-B

'c=

l
P')

-)

(

LJ.J

Í'i
LtJ

l

(/)

:il

l.u
1-

:il

ÜJ

0

)

P
:/)

:/)

}-

}-

Í
1 1

.1 1
[1.

0
IJJ

t.L

l.J

IJ l

[:

'1]
aJ

:)

}=

B

0

U'i
. a

0

3
0

E

c)

0

l

g

H
=

®

0
00

a 6)

3

»

©

#

l (

E0

.»

'tJ

J

.IJ

0

n/1

q.''
0
><

:€

a' €>

g
.1:

íU
c=

t
D

'Í

b
:Í'

c..:)

F
l

1-
[. 1.]

l l l

'il

r..rJ

.)

0
#

Q
g
t.D
c)

9

+

u)
( )

'y

C.i.
].'

'''''.

-3
9go úi
(J .

a- 8

-:€

-F

[.L]

:t'r

h-

.'3q

D

1=}

0
Ç=

E
=

=1J
c)

0

b

e

0

Q
l;,l=

riJ

Ci.
Cp

a
3

c)

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÂO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 04/08/2022 às 10:12:02

Em 04/08/2022 às 10;11:40 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 31315507838

CNPJ: 1 03592580001 32

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone: (1 1 ) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página: l de l

-(Q
Z
-(

-(

g
0
0
C
0
©

Ca

g.8

Q

N
'E0
Q.

co

LJ
a
g
E
.J

0
SZ

0

À

â©

C
©Q.
n3
0
©0
C0
C

m
0
E
LH

0
0

©

b- Q
z .<

0

Z

Z
-'(

0
Q

2
C©

>

0
gC

a
0
C0
E

cu
00

0
-(

Z0
Z

Q

E0
Z

c'N

('N

0

0
0

0

N

3

a
E

Q

0
Z0
Z
-(

Z

/

('N0
('N

000
0
®

3
C0
Q

'u

H
Q

r'\0

0

E
c:
0
C
a
0

g
E
3
C
aJZ

7'
0
Q
<

.J

a.
<

0E
5

0

0
CN

©

='
Z

a.

-(

S
Q

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 04/08/2022 às 10:16:42

Em 04/08/2022 às 10:11;40 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 92648584820

/'

Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 04/08/2022 às 10:17:41

Em 04/08/2022 às 10:11:40 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 28813262850

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(1 1) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página: l de l

l ..-----'--\ l

Z
-(

0
-<

Q

C
0
m

c»
C
Q

g.9

m

Q
'E 0
n.

LH
e
g
E
J

0
Z

-(

0
m

C0

3

0

©0
C0

c:

©
CD0
Q.
E
LJ
0

''0

0

Q

©

>- Qz (

0
-(Z

Z
-'(

0
c:
©

>

cn00
C
N

CD
©

0
C0
E
cu

©
00

0-Q
Z

Z
-<

0
Q

E0Z

0

('N

c'N

0

0

N

Q3
0
H
E

Q

"'\ ;==

0
Z0
Z

0
Q

Z

t'N

000

('N

('N

0
0
®

=

C
Q

®
'u

Q

('N

0
Q
<

.J

a.
<

0
E
5
LL

0
CN

CN

©0

='

Z

n.

-(

$